

I 決算の状況  
2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成29年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	平成30年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)	科 目	平成29年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	平成30年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
<b>1.事業総利益</b>	2,821,026	2,745,296	(11)利用事業収益	269,176	273,214
(1)信用事業収益	1,177,538	1,158,139	(12)利用事業費用	198,784	211,278
資金運用収益	1,083,857	1,079,643	(うち貸倒引当金繰入額)	△ 805	3
(うち預金利息)	388,364	427,958	<b>利用事業総利益</b>	70,391	61,936
(うち有価証券利息)	85,479	85,479	(13)宅地等供給事業収益	205	—
(うち貸出金利息)	561,695	519,154	(14)宅地等供給事業費用	76	—
(うちその他受入利息)	48,318	47,050	<b>宅地等供給事業総利益</b>	128	—
役務取引等収益	54,340	56,726	(15)農用地利用調整事業収益	2,309	2,218
その他事業直接収益	—	—	(16)農用地利用調整事業費用	2,643	2,537
その他経常収益	39,339	21,770	<b>農用地利用調整事業損失</b>	△ 334	△ 319
(2)信用事業費用	183,686	163,745	(17)指導事業収入	91,163	90,535
資金調達費用	41,766	28,219	(18)指導事業支出	165,241	168,607
(うち貯金利息)	40,539	26,865	<b>指導事業収支差額</b>	△ 74,077	△ 78,071
(うち給付補填備金繰入)	1,104	1,237	<b>2.事業管理費</b>	2,674,831	2,546,399
(うち借入金利息)	122	116	(1)人件費	1,856,214	1,752,001
役務取引等費用	92	48	(2)業務費	219,695	212,822
その他事業直接費用	—	—	(3)諸税負担金	114,723	106,099
その他経常費用	141,828	135,477	(4)施設費	474,720	466,838
(うち貸倒引当金繰入額)	—	—	(5)その他費用	9,478	8,636
(うち貸倒引当金戻入益)	△ 15,808	△ 7,428	<b>事業利益</b>	146,195	198,896
<b>信用事業総利益</b>	993,851	994,394	<b>3.事業外収益</b>	288,413	289,159
(3)共済事業収益	1,218,603	1,148,402	(1)受取雑利息	2,632	2,498
共済付加収入	1,134,867	1,079,752	(2)受取出資配当金	94,605	93,902
共済貸付金利息	3,742	1,018	(3)賃貸料	84,031	82,334
その他の収益	79,993	67,632	(4)子会社賃貸収益等	61,857	65,065
(4)共済事業費用	66,698	61,461	(5)子会社業務委託料	15,119	14,325
共済借入金利息	3,742	1,018	(6)子会社支援引当金戻入益	—	—
共済推進費	31,683	32,965	(7)雑収入	30,166	31,032
共済保全費	19,505	18,262	<b>4.事業外費用</b>	183,852	152,167
その他の費用	11,767	9,215	(1)支払雑利息	112	47
<b>共済事業総利益</b>	1,151,905	1,086,941	(2)寄付金	437	341
(5)購買事業収益	4,685,928	4,474,715	(3)子会社賃貸費用等	64,004	52,237
購買品供給高	4,440,103	4,244,186	(4)その他賃貸費用等	72,514	59,455
修理サービス料	48,471	42,680	(5)雑損失	46,782	40,086
その他の収益	197,353	187,848	<b>経常利益</b>	250,756	335,888
(6)購買事業費用	4,336,289	4,139,222	<b>5.特別利益</b>	37,560	27,316
購買品供給原価	4,115,817	3,928,025	(1)固定資産処分益	21,828	9
購買品供給費	148,436	143,529	(2)一般補助金	12,059	12,492
修理サービス費	2,963	3,222	(3)受入共済金	—	—
その他の費用	69,071	64,443	(4)施設解体費用受入金	—	—
(うち貸倒引当金繰入額)	1,091	—	(5)移転補償料	—	—
(うち貸倒引当金戻入益)	—	△ 6,660	(6)外部出資等損失引当金繰入	—	14,500
(うち貸倒損失)	9	—	(7)損害賠償金	3,673	315
<b>購買事業総利益</b>	349,639	335,493	(8)義援金等	—	—
(7)販売事業収益	460,631	556,409	(9)その他の特別利益	—	—
販売品販売高	51,834	123,870	<b>6.特別損失</b>	145,207	324,411
販売手数料	215,057	219,178	(1)固定資産処分損	94,692	72,262
その他の収益	193,739	213,360	(2)固定資産圧縮損	12,059	12,492
(8)販売事業費用	175,352	253,062	(3)減損損失	38,456	239,656
販売品販売原価	49,227	117,595	(4)その他の特別損失	—	—
販売費	110,750	114,152	(5)事業整理に伴う損失	—	—
その他の費用	15,374	21,315	(6)外部出資等損失引当金繰入	—	—
(うち貸倒引当金繰入額)	—	12	(7)子会社支援引当金繰入	—	—
(うち貸倒引当金戻入益)	△ 15	—	<b>法人税等調整前当期純利益</b>	143,109	38,793
(うち貸倒損失)	—	—	<b>7.法人税・住民税及び事業税</b>	73,012	38,332
<b>販売事業総利益</b>	285,278	303,347	<b>法人税等調整額</b>	14,996	△ 50,618
(9)保管事業収益	81,885	80,512	<b>当期剰余金</b>	55,101	51,079
(10)保管事業費用	37,641	38,936	<b>当期首繰越剰余金</b>	157,772	149,749
<b>保管事業総利益</b>	44,243	41,576	<b>目的積立金取崩額</b>	—	—
			<b>施設解体費用積立金取崩額</b>	—	48,298
			<b>施設整備拡充積立金取崩額</b>	—	231,000
			<b>土地再評価差額金取崩額</b>	7,361	83,718
			<b>当期末処分剰余金</b>	220,235	563,846